
Pag. 1 a 2 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Brindisi 

 
 

Oggetto: : Affidamento diretto del servizio di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione. 
Codice CIG Z7034C1161. 

 
Il Capo dell’ispettorato Territoriale 

 
VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed, in particolare, il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
VISTO l’art.1 del D.L. 76/2020 convertito nella L. 120/2020 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro 

atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023 , in deroga agli artt. 36 co2 
e 157 co2 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50, “ le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle 
attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 secondo le 
seguenti modalità : a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a € 150.000,00 e per servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e attività di progettazione, di importo inferiore a 
€ 139.000,00”;  

 
PREMESSO  che, in ottemperanza al dettato normativo di cui al D. Lgs. 81 / 2008 e s.m.i., lo scrivente nella qualità di 

datore di lavoro deve provvedere per l’anno 2022, all’affidamento del servizio di Prevenzione e Protezione 
del personale in forza all’Ispettorato del lavoro di Brindisi; 

 
RITENUTO quindi, formalizzare il seguito di competenza stante il Decreto Direttoriale 673 del 12/10/2021 di 

conferimento incarico di titolarità dell’ITL di Brindisi con decorrenza 01/11/2021 a tutto il 31 ottobre 2024, 
dal quale discende la qualità di RUP di affidamento/acquisizione di forniture di beni e servizi quale è quella 
in argomento; 

 
DATO ATTO che, in assenza di professionalità in forza all’Amministrazione che possano espletare il servizio di che trattasi, 

anche quest’anno, come già nei precedenti, si valuta soluzione idonea e opportuna per l’Ufficio, in 
considerazione della situazione di emergenza sanitaria da covid-19 in atto e delle ricadute della stessa 
sull’Ufficio, con particolare riguardo al Servizio di Prevenzione e Protezione nei confronti del personale, la 
riproposizione dell’incarico, mediante affidamento diretto, per il ricorrere dei presupposti di cui all’art. 1 
D.L. 76/2020 convertito nella L.120 /2020 all’arch. Diego Micaletti che si connota quale professionalità seria, 
scrupolosa e affidabile; 

 
CONSIDERATO che il nominato professionista, con nota email del 15 novembre 2021, ha accordato disponibilità alla 

prosecuzione della collaborazione nell’anno 2022 alle stesse condizioni cui la stessa è stata svolta nel corso 
dell’anno 2021, attestandola con la trasmissione del capitolato prestazionale e relativo tariffario, per il quale 
si è proceduto a raffronto comparativo con il prezziario della ditta aderente alla convenzione CONSIP e con 
quello dell’INAIL; 

 



Pag. 2 a 2 

DATO ATTO che, in conformità a quanto disposto dalla L. 208/2015 art.1 co 510, con nota PEC. n. 18788 del 23/11/2021, 
si è comunicato alla Corte dei Conti - Sezione Regionale di Controllo per la Puglia – l’intendimento di 
stipulare, al fuori del sistema CONSIP, il contratto per la Sorveglianza Sanitaria ex D.L.vo 81/2008 e s.m.i.; 

 
CONSIDERATO che il competente settore di questo Ispettorato ha verificato che sul conto U.1.03.02.13.999 “Altri servizi 

ausiliari n.a.c” del bilancio 2022 dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, per la quota assegnata in gestione 
diretta a questo Ispettorato Territoriale del Lavoro di Brindisi, sussiste in programmazione la copertura della 
spesa; 

 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di affidare, per le motivazioni esplicitate in narrativa cui si rinvia, all’arch. Diego Micaletti 
l’incarico di Responsabile del Servizio di Protezione e Prevenzione  ex artt. 31 e ss. D. Lgs. 81 / 
2008 e s.m.i. nell’anno 2021; 

 
2. di dare atto che le condizioni economiche di espletamento della prestazione professionale 

immutate rispetto a quelle in essere nel precedente anno e comunque, riepilogate nel tariffario 
allegato sub a) alla presente; 

 
3. di disporre che la stipula del contratto sia effettuata per scrittura privata; 
 
4. di assolvere agli oneri finanziari nascenti dal contratto, avvalendosi dell’ apposita assegnazione 

sul competente conto di bilancio n. U.1.03.02.13.999 (Altri servizi ausiliari n.a.c) – anno 2022, 
da parte della Direzione Centrale dell’I.N.L.; 

 
5. di associare alla procedura di affidamento il seguente CIG: Z7034C1161; 
 
6. di provvedere, in conformità all’art.28 del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) e in forza 

dell’affidamento del servizio di Prevenzione e Protezione, alla nomina, con apposito atto, dell’ 
Arch. Diego Micaletti quale Responsabile per il trattamento dei dati personali per conto di 
questo Ispettorato Territoriale del lavoro; nell’ambito della presente procedura l’Arch. Micaletti 
assicurerà di avere le caratteristiche atte a garantire effettiva conoscenza specialistica, 
affidabilità e risorse tecniche, per assicurare la sicurezza del trattamento dei dati quale 
Responsabile del Trattamento di cui all’art. 28 Regolamento (UE) 2015/679; 

 
7. Regolamento (UE) 2016/679(GDPR) - informativa sul trattamento dei dati personali: i dati 

personali del concorrente alla presente procedura di acquisto saranno trattati dall’ITL, con sede 
in Brindisi, Via Appia 51, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente 
a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale, nonché della 
successiva stipula e gestione del contratto. L’ITL tratterà i dati personali del concorrente con le 
modalità di cui al modulo di informazioni (INL-GDPR04), consultabile nell’ apposita pagina del 
sito istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio 
dei dati personali comporta l’impossibilità per il Contraente di accedere alla suddetta procedura 
di affidamento del servizio. 

 
8. di disporre che la presente determina sia pubblicata ex art. 29 D.Lgs. 50/2016 nell’apposita 

sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e Contratti ” del sito dell’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro www.ispettorato.gov.it. 

 
Il Capo dell’Ispettorato territoriale 

Alessandra Pannaria 


		2022-02-10T12:25:21+0000
	PANNARIA ALESSANDRA


		2022-02-10T14:39:00+0100
	Brindisi
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_BR.Registro delle Determine 2022.R.0000005.10-02-2022




